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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ESLP Evropský soud pro lidská práva

EU Evropská unie

EÚLP Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod

z roku 1950

KS Směrnice EP a Rady 2011/95/EU ze dne 13. prosince 2011 o

normách, které musí splňovat státní příslušníci třetích zemí nebo

osoby bez státní příslušnosti, aby mohli požívat mezinárodní

ochrany, o jednotném statusu pro uprchlíky nebo osoby, které

mají nárok na doplňkovou ochranu, a o obsahu poskytnuté

ochrany (přepracované znění), (dále rovněž „kvalifikační

směrnice“)

OAJ Organizace africké jednoty

OSN Organizace spojených národů

Protokol Protokol týkající se právního postavení uprchlíků z 31. ledna

z roku 1967 1967 (dále rovněž „Protokol“)

Protokol I Dodatkový protokol k Ženevským úmluvám z roku 1949 o

z roku 1977 ochraně obětí mezinárodních ozbrojených konfliktů

Protokol II Dodatkový protokol k Ženevským úmluvám z roku 1949 o

z roku 1977 ochraně obětí ozbrojených konfliktů nemajících mezinárodní

charakter

PS Směrnice Rady č. 2005/85/ES o minimálních normách pro řízení

v členských státech o přiznání a odnímání postavení uprchlíka, ze

dne 1. prosince 2005 (dále rovněž „procedurální směrnice“)

SDEU Soudní dvůr Evropské unie (dále rovněž „Soudní dvůr EU“)

SDO Směrnice Rady č. 2001/55/ES ze dne 20. července 2001 o

minimálních normách pro poskytování dočasné ochrany v případě

hromadného přílivu vysídlených osob a o opatřeních k zajištění

rovnováhy mezi členskými státy při vynakládání úsilí

v souvislosti s přijetím těchto osob a s následky z toho

plynoucími (dále rovněž „směrnice o dočasné ochraně“)
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Statut Statut UNHCR schválený rezolucí Valného shromáždění OSN č.

428 (V) ze dne 14. prosince 1950

Úmluva proti Úmluva proti mučení a jinému krutému, nelidskému či

mučení ponižujícímu zacházení nebo trestání z roku 1984

UNHCR Úřad Vysokého komisaře OSN pro uprchlíky (United Nations

High Commissioner for Refugees)

USA Spojené státy americké

Ženevské úmluvy zkrácené označení pro čtyři Ženevské úmluvy o ochraně obětí

na ochranu obětí války z roku 1949: (1) Ženevskou úmluvu o zlepšení osudu

války raněných a nemocných příslušníků ozbrojených sil v poli, (2)

Ženevskou úmluvu o zlepšení osudu raněných, nemocných a

trosečníků ozbrojených sil na moři, (3) Ženevskou úmluvu o

zacházení s válečnými zajatci, a (4) Ženevskou úmluvu o ochraně

civilních osob za války

Ženevská úmluva Úmluva o právním postavení uprchlíků z roku 1951 ve znění

Newyorského protokolu z roku 1967 (dále rovněž „Ženevská

úmluva z roku 1951“ nebo „ŽÚ1951“)
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ÚVOD

V současné době neexistuje univerzální závazný právní dokument, jenž by

upravoval postavení válečných uprchlíků a jejich ochranu, jako je tomu u klasických

uprchlíků dle Ženevské úmluvy z roku 1951, kteří odešli ze země původu z důvodů

oprávněných obav před pronásledováním pro jejich rasu, náboženství, politické

přesvědčení či příslušnost k sociální skupině. Státy se distancují od přijetí závazného

smluvního dokumentu, jelikož problematika válečných uprchlíků je spojena

s příchodem velkého počtu osob na území přijímajících států, což s sebou přináší

značné finanční a kapacitní problémy, spolu s možnými kulturní rozpory mezi národy.

Válečné konflikty a s tím spojené přesuny tamních obyvatel jsou nicméně poměrně

časté a nyní i znovu aktuální, postavení válečných uprchlíků je tudíž nezbytné řešit, a to

jak na národní, tak i na mezinárodní úrovni.

Specifikum právní úpravy postavení válečných uprchlíků leží v jejich

charakteristickém rysu spočívajícím v hromadnosti útěku osob, který zapříčiňuje

zdrženlivost států světa v přijetí závazné úmluvy i v udělování ochrany. Schopnost

reagovat na individuální žádosti o poskytnutí ochrany u velkého počtu osob zároveň je

nemožné či velmi náročné, a je proto nezbytné přijmout formy ochrany, které budou

lépe vyhovovat daným okolnostem. Státy se o nezbytnosti změn v přístupu k válečným

uprchlíkům a potřebě efektivně reagovat na tuto situaci opětovně přesvědčily díky

postupu uprchlických proudů ze severní Afriky a Blízkého východu, kdy státy jako

například Jordánsko, Turecko či Řecko musely a stále musí čelit příchodu obrovského

počtu uprchlíků, kteří se nemohou vrátit domů, aniž by nebyly ohroženy jejich životy.

Cílem diplomové práce na téma Postavení válečných uprchlíků v mezinárodním

právu je analyzovat jednotlivé druhy ochrany poskytované válečným uprchlíkům,

interpretovat nejasná právní ustanovení a zhodnotit přínos a vhodnost možných řešení.

Diplomová práce se zaměřuje na specifika postavení válečných uprchlíků a na možnosti

jejich ochrany. Výzkumnou otázkou je určení, kdo je válečným uprchlíkem a jak je jeho
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situace řešena v mezinárodním právu. Důvodem pro výběr toho tématu je můj velký

zájem o uprchlické právo a existující nestabilita v postavení válečných uprchlíků.

V diplomové práci používám označení „váleční uprchlíci“, pod které řadím osoby,

jež byly nuceny uprchnout ze země původu z důvodu mezinárodního nebo

vnitrostátního ozbrojeného konfliktu, a to i přestože se nejedná o pojem mezinárodním

společenstvím uznaným či definovaným a nelze jej právně uchopit. Často se tudíž

můžeme setkat s označením „váleční migranti“. Považuji ale pojem váleční uprchlíci za

vhodný v souvislosti s vývojem jejich postavení a možností ochrany formou

podpůrných instrumentů. Jedná se o velmi zranitelné osoby, které je nutné oddělit od

ekonomických migrantů, kteří přicházejí do jiných zemí z důvodů lepších pracovních a

životních podmínek. Společnost se však často na uprchlíky a osoby migrující z jiných

důvodů dívá plošně a nerozlišuje jejich podstatu a odlišnosti. I z těchto důvodů

pokládám užití sousloví „váleční uprchlíci“ za lépe vyhovující než označení „migranti“.

Problematika definice válečných uprchlíků a jejich zařazení pod rozsah aplikace

ustanovení Ženevské úmluvy z roku 1951 patří mezi jedno z témat mé diplomové práce.

Jelikož ochrana válečných uprchlíků není postavena na pevných základech, objevují se

různé přístupy a pohledy na tuto otázku. Právě tato nestabilita vedla k přijetí několika

právních instrumentů a zavedení subsidiárních forem ochrany, na kterých dnes

postavení válečných uprchlíků stojí. Velkým krokem kupředu v tomto ohledu

postoupila Evropská unie přijetím důležitých směrnic, jež upevňují situaci osob

prchajících před válečnými konflikty a stanovují právní rámec pro poskytování ochrany.

Právě význam těchto směrnic a jejich podrobný obsah jsou důvodem, proč se jimi

zaobírám ve značné části diplomové práce, avšak pouze se zaměřením na otázky, které

úzce souvisí s problematikou válečných uprchlíků. Podstatnou úlohu v souvislosti

s vývojem ochrany válečných uprchlíků zaujímá také Úřad Vysokého komisaře OSN

pro uprchlíky, přestože se nejedná o orgán, jehož rozhodnutími jsou členské státy

vázány (dokumenty se nacházejí na úrovni soft law). Síla a specializace UNHCR má

však za následek respektování jeho stanovisek a doporučení, včetně rezolucí Valného

shromáždění OSN, mnoha státy světa.
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Velkou část použitých zdrojů v této diplomové práci proto tvoří právě dokumenty

přijaté v rámci činnosti UNHCR. Primárními zdroji diplomové práce jsou mezinárodní

a regionální úmluvy týkající se postavení uprchlíků a ochrany lidských práv, dále také

směrnice přijaté na poli uprchlického a migračního práva v Evropské unii. Mezi další

zdroje patří především odborná zahraniční i česká literatura zaměřující se na otázky

uprchlického práva a migrace. Značné zastoupení mají též články publikované

v zahraničních vědeckých časopisech. Při vyhledávání relevantních informací a statistik

jsem ve velké míře používala internetové zdroje.

Při tvorbě diplomové práce jsem využívala především metodu analýzy


[…]


nezbytným předpokladem pro úspěšné fungování dočasné ochrany, jelikož pokud

přijímající státy nebudou spatřovat dočasnost poskytnutí ochrany a pravděpodobnost

budoucího návratu uprchlíků, ochota realizace dočasné ochrany se sníží a státy se budou

zdráhat přístřeší poskytnout.

Efektivní fungování dočasné ochrany stojí také na solidaritě států světa, které se

musejí vzájemně podporovat a nepřenášet břímě pouze na státy, které jsou zemím, ze

kterých váleční uprchlíci utíkají, územně nejbližší. Solidaritou nemyslím jen

poskytování finančních zdrojů ze společných rozpočtů specializovaných orgánů, ale i

v přesunu uprchlíků z území států, ve kterých uprchlíci poprvé žádali o ochranu, a ve

faktickém přijetí uprchlíků na území jiných států světa.

Státy by měly na problematiku válečných uprchlíků odpovědět zavedením jasných

právních institutů s přesně danými pravidly, které stabilizují situaci a nebudou tvořit

nerovnost mezi státy, které jsou v pozici nárazníkových států a těch nacházejících se ve

výhodnějším postavení. Je nepochybné, že situace válečných uprchlíků není pouze
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dočasnou otázkou, jelikož válečné konflikty jsou viditelné, a to především na africkém

kontinentě či Blízkém východě, i do budoucnosti. Je třeba se touto problematikou

nadále zabývat a postupným vývojem se vyvarovat vzniku jejich příčin, případně se

naučit efektivně reagovat na vzniklou situaci a podporovat návrat uprchlíků po pominutí

nebezpečí zpět do země jejich původu.
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RESUMÉ

Cílem diplomové práce na téma Postavení válečných uprchlíků v mezinárodním

právu je analyzovat jednotlivé druhy ochrany válečných uprchlíků, interpretovat

nejasná právní ustanovení a zhodnotit vhodnost možných řešení. Diplomová práce se

zaměřuje na specifika postavení válečných uprchlíků a na možnosti jejich ochrany.

Výzkumnou otázkou je určení, kdo je válečným uprchlíkem a jak je jeho situace řešena

v mezinárodním právu. Důvodem pro výběr toho tématu je můj velký zájem o

uprchlické právo a existující nestabilita v postavení válečných uprchlíků. Při psaní práce

jsem využila metodu analýzy, metodu komparativní a deskriptivní.

Diplomová práce je rozdělena na tři hlavní části, každá se zabývá jinými aspekty

postavení a ochrany válečných uprchlíků. První Kapitola vymezuje charakteristické

znaky válečných uprchlíků a rozebírá problematiku ozbrojených konfliktů. Druhá

Kapitola se zabývá možnostmi individuální ochrany válečných uprchlíků

v mezinárodním právu. Tato část se zaměřuje zejména na otázky související s

rozšířenou definicí uprchlíka, vnitrostátním azylem a institutem doplňkové ochrany. V

jejím rámci je subsidiární ochrana rozebrána jak z obecného hlediska, tak v souvislosti s

ustanoveními konkrétních právních instrumentů. Velká pozornost je dále věnována

právu Evropské unie. V této části diplomové práce jsou zkoumány podmínky nezbytné

pro získání doplňkové ochrany na základě kvalifikační směrnice a vyložena právní

ustanovení. Důraz je kladen na koncept vážné újmy v kontextu postavení válečných

uprchlíků. Vedle daných témat se druhá kapitola zabývá obsahem doplňkové ochrany,

jejím vyloučením a ukončením. Třetí Kapitola se věnuje možnostem skupinové ochrany

válečných uprchlíků. Soustředí se na postavení prima facie uprchlíků, přiznání ochrany

skupině ad hoc a zejména na dočasnou ochranu. Tato část se zaměřuje na obecnou

charakteristiku jednotlivých prvků dočasné ochrany a na její praktickou aplikaci státy.

V neposlední řadě se třetí část týká návratu válečných uprchlíků po skončení dočasné

ochrany a na princip solidarity. Tato kapitola zároveň zkoumá dočasnou ochranu

v rámci Evropské unie. V závěru diplomové práce jsou vytyčeny zásadní body a

poznatky.
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ABSTRACT

The purpose of my thesis Position of war refugees in international law is to analyze

particular types of protection of war refugees, to construe unclear legal provisions and

to evaluate suitability of possible solutions. The thesis focuses on specifics of the

position of war refugees and on options of their protection. The research question

relates to the determination who a war refugee is and how his situation is solved in

international law. The reason for this research is my great interest in refugee law and the

current instability of the position of war refugees. The methodology used during writing

the thesis was the analysis, comparison and description.

The thesis is composed of three chapters, each of them dealing with different

aspects of the position and the protection of war refugees. Chapter One defines

characteristics of war refugees and addresses the issue of armed conflicts. Chapter Two

concerns individual options of protection of war refugees in international law. This part

concentrates primarily on issues related to the broader refugee definition, asylum and

subsidiary protection. Within this chapter subsidiary protection is examined from a

general point of view, as well as in relation to provisions of particular legal instruments.

Furthermore, it pays close attention to the law of the European Union. This part of the

thesis scrutinises conditions necessary for gaining subsidiary protection on basis of the

Qualification Directive and construes legal provisions. The emphasis is put on the

concept of serious harm in the context of the position of war refugees. Additionally, the

second chapter deals with the content, cessation and exclusion of subsidiary protection.

Chapter Three explores group options of protection of war refugees. It concerns the

position of prima facie refugees, granting protection on an ad hoc basis and temporary

protection. This chapter focuses on general characteristics of particular elements of

temporary protection and on its practical application by states. Last but not least, the

third part refers to the return of war refugees after the termination of temporary

protection and the principle of solidarity. Moreover, the chapter investigates temporary

protection in the framework of the European Union. In conclusion of the thesis, the

crucial points and findings are addressed.
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