Posudek školitelky

k diplomové práci „Postavení válečných uprchlíků v mezinárodním právu“

předložené Janou Vorlíčkovou

K tématu práce:

Předložená diplomová práce v rozsahu 63 stran čistého textu se zabývá tématem tzv.

válečných uprchlíků. Jde o téma nanejvýš aktuální s ohledem na počty osob, které lze takto

nazvat (sám pojem „váleční uprchlíci“ totiž v mezinárodním právu neexistuje). Jejich počty

stoupají a dokonce i přesahují počty uprchlíků ve smyslu Úmluvy o právním postavení

uprchlíků. Jsou to váleční uprchlíci, kteří dnes naplňují znaky, pro které vznikly původní

smluvní instrumenty k úpravě uprchlictví: přicházejí hromadně a nelze je navrátit. Pod

definici uprchlíka ale nespadají právě pro hromadnost proudů a vystavení

neindividualizovanému násilí; jejich ochrana tak zůstává otázkou. Svoji roli sehrávají

regionální instrumenty, které poskytují mimo jiné zajímavá právní vymezení této skupiny

osob.

Téma není v českém kontextu více zpracováno, proto považuji iniciativu diplomantky

za velmi vhodnou. Téma lze tedy hodnotit jako nové a ke zpracování vhodné. Jde zároveň o

téma, které vyžaduje podrobné zkoumání primárních i sekundárních pramenů, a zároveň i

schopnost analýzy a vlastního úsudku.

Na okraj zde uvádím, že již při zadávání této práce jsme s diplomantkou probíraly

vhodnost názvu práce a použití slova, které právo nezná. Uvedený pojem je ale často

používán v uprchlickém právu používán k označení osob odcházejících z ozbrojených

konfliktů a vytvářet novotvar, který by nebyl pochopitelný, se jevilo jako varianta méně

příznivá.

Ke zpracování tématu:

Práce je členěna do úvodu, tří částí a závěru. Včleněn je obsah a seznam použité

literatury. Práce je zpracována s využitím primárních pramenů i sekundárních zdrojů.

Diplomantka si v práci stanovil za cíl „analyzovat jednotlivé druhy ochrany

poskytované válečným uprchlíkům, interpretovat nejasná právní ustanovení a zhodnotit

přínos a vhodnost možných řešení.“ Toto považuji za vhodný cíl, byť záměr interpretovat

nejasná právní ustanovení ihned vyvolává otázky ohledně kritérií výběru „nejasných“

ustanovení. Jako výzkumnou otázku si diplomantka stanovila „kdo je válečným uprchlíkem a

jak je jeho situace řešena v mezinárodním právu“. Raději bych viděla otázku formulovanou se

skutečným otazníkem, věcně jde o otázku vhodnou.

Metodou, kterou autorka zvolila, je metoda popisná, analytická a komparativní, jak

sama v práci uvádí.

K obsahu práce:

Práce je psána pěkně. Osnova je přehledná a ukazuje cestu, kterou se diplomantka

ubírá při svém bádání. Autorka je nicméně již natolik ponořená do svého bádání, že zde

používá zkratku, která je srozumitelná těm, kdo se uprchlickým právem zabývají na

dennodenní bázi, ale pro jiné jasná nebude. Bylo by vhodnější cílit i na čtenáře s jiným

právním zázemím. Líbí se mi zaměření i na otázku uznávání uprchlíků prima facie, která není

podle mého soudu tolik v literatuře zdůrazňována, snad že je to koncept, který není

v ekonomicky rozvinutých zemích zavedený.

Téma samotné diplomantka zpracovala velmi dobře. Uvážím-li, jak nesnadné je

zorientovat se v literatuře (paradoxně je velmi málo i zahraničních textů, které by se

zaměřovaly na téma tak, jak ho pojala autorka) i právní úpravě, která se na problematiku

může vztahovat, chci autorku především ocenit, že si takto složitý úkol předsevzala. Výtky

k textu přenechám oponentovi. Samozřejmě jsou v práci místa, která by bylo možné

prozkoumat více do hloubky, ale celkové vyznění je pro mě velmi pozitivní.

V závěru práce autorka dochází k zajímavých závěrům. Mimo jiné konstatuje, že jako

nejvhodnější nástroj ochrany vidí poskytnutí dočasné ochrany. Tento závěr ale platí podle

mého názoru jen pro státy evropské, které tuto ochranu vymezenu mají, jaké řešení ale vidí

pro státy ostatní? A je toto řešení skutečně řešením, pokud vidíme, že Evropská rada tento

instrument neaktivovala po celou dobu jeho existence? Členské státy Evropské unie se naopak

brání přílivu osob a větší množství se dostává pouze do států na vnějších hranicích; to patrně

pro vyhlášení dočasné ochrany nepostačuje. Jde tedy o opravdu efektivní instrument?

Předesílám, že s autorkou v jejím závěru čistě teoreticky souhlasím. Autorka také hovoří o

solidaritě. Je ale možné na ni opravdu spoléhat? Není nakonec řešením spíše podpora zemí

sousedících se zemí, kde probíhá konflikt, aby měly dostatečnou kapacitu k přijetí příslušného

počtu osob? Nebo do budoucna ukotvení povinnosti státu k určitému chování, které zamezí

odchodu uprchlíků (zajímavou inspirací může být rozpracovaný materiál Komise pro

mezinárodní právo k tématu ochrany osob v případech katastrof)?

Závěr:

Autorka prokazuje velmi dobrou znalost dokumentů a literatury. Předložená práce

naplňuje kritéria kladená na diplomovou práci, je dobře zpracovaná, napsána odborným

jazykem, vybavena poznámkovým aparátem a seznamem literatury. Práci proto doporučuji

k obhajobě a předběžně, s výhradou průběhu obhajoby, ji hodnotím jako velmi dobrou až

výbornou.

V ústní obhajobě bych ráda s diplomantkou debatovala podněty a otázky k závěru

práce.

V Praze dne 15. 11. 2014

JUDr. Věra Honusková, Ph.D.